ראשי היהדות הניאולוגית עמדו בפני דילמה קשה: האם עליהם להמשיך לקיים מסגרת עצמאית או להתאחד עם קהילות הסטטוס-קוו שגם הן התלבטו בבעיות דומות. למנהיגי הזרם הניאולוגי היה ברור שהאיחוד עם קהילות סטטוס-קוו, שהחמירו במצוות וניהלו אורח חיים דתי, יביל לטשטוש כמה מהמאפיינים שייחדו את הפלג הדתי הפשרני.

באספת נציגי הקהילות הניאולוגיות בתרפ"ה (1925) הוחלט להקים ארגון משותף של

2 ראה עוד בספר 'חכמי הונגריה' פרק ג.

3 שופטים ה, כג.

4 שו"ת 'מהר"ם שיק' יו"ד סי' שלג. וראה שם או"ח סי' שז.

5 שו"ת 'ערוגת הבשם' יו"ד סי' ט, וראה שם סוף סי' י.

6 הבא לקמן ע"פ 'פנקס הקהילות – סלובקיה', ירושלים תשס"ג, עמ' 25, 28-29.

קהילות מסורתיות לא-אורתודוקסיות, ובתרפ"ו (1926) זכה הארגון החדש להכרת השלטונות. מתרפ"ח (1928) נקרא הגוף החדש "ארגון הקהילות היהודיות המסורתיות – ישורון", ונכללו בו 30 קהילות ניאולוגיות ו-25 קהילות סטטוס-קוו. התפתחות זו מצביעה גם היא על השינויים שהתחוללו ביהדות סלובקיה: הזרם הדתי הפשרני בדמות הניאולוגיה ה'קלסית' חדל להתקיים. בקהילות 'ישורון' החל תהליך הדרגתי של חזרה לאורח חיים מסורתי-דתי, ורובן אף התנהלו על פי ה'שלחן ערוך'.

פילוג הקהילות בפשיטיאן: עם הפילוג⁷ ביהדות הונגריה הצטרפה גם קהילת פשיטיאן לארגון הקהילות האורתודוקסי. אמנם עמדתו האנטי-ציונית חסרת הפשרות של המרא דאתרא, הגאון ר' קלומינוס קלמן וועבער, גרמה עם הזמן קרע בין האורתודוקסים והפשרנים בקהילה. בתרפ"ו (1926) פרשו כ-140 משפחות מן הקהילה והתארגנו לקהילה נפרדת, ובתרפ"ח (1928) הצטרפו לארגון הקהילות 'ישורון'. הקהילה הפשרנית היתה קטנה מזו האורתודוקסית. בשנת ת"ש (1940) ישבו בפשיטיאן יותר מ-1,500 יהודים. קהילת 'ישורון' מנתה רק כ-140 משפחות.

גירוש היהודים בסלובקיה בשנת תש"ב: מבין המדינות שהיו תחת השפעה או שליטה נאצית במלחמת העולם השנייה, היתה סלובקיה בין הראשונות אשר ממנה גורשו יהודים למחנות ההשמדה. השלב המרכזי בגירוש יהודי סלובקיה החל ב-25 במרץ 1942 (ז' ניסן תש"ב) והסתיים ב-20 באוקטובר (ט' חשוון תש"ג) אותה שנה. בתקופה זו יצאו 57 משלוחים של רכבות ובהן כ-59,626 יהודים. 19 רכבות נשלחו ישירות למחנה הריכוז אושוויץ ויעד יתרת המשלוחים היו גטאות מחוז לובלין. ארבעת מחנות השמדה פעלו בשנת תש"ב במחוז לובלין, בהם מצאו מותם רוב יהודי סלובקיה אשר לא היו כשירים לעבודה: טרבלינקה, בלוץ, סוביבור ומיידנק.